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چکیده
در آغاز هزاره سوم میلادی، دیپلماسی پلیسی یکی از اشکال جدید و مهم دیپلماسی در زمینه همکاری امنیتی 
بین کشورها محسوب می شود که در آن، پلیس نقش محوری و پررنگی ایفا می کند. در همین رابطه، این مقاله 
در پی پاسخ به این سؤال است که چه عواملی موجب شکل گیری این نوع دیپلماسی در سطح بین المللی شده 
است؟ نگارندگان معتقدند از پیامدهای مهم پدیده جهانی شدن، ظهور تهدیدهای نوین امنیتی )غیر سنتی( و 
تهدیدهای مشترکی است که متوجه امنیت ملی دولت ها شده است. در این میان، مقام های امنیتی کشورها 
به منظور مقابله با این نوع تهدیدهای امنیتی با استفاده از عنصر پلیس در مذاکره ها و گفت وگوی های امنیتی 
بین دولت ها به افزایش همکاری و تقویت همگرایی  امنیت منطقه ای و بین المللی و تبادل تجربه های پلیسی از 
طریق مذاکره و دیپلماسی، مانند دیپلماسی رسمی به شکل چندجانبه و دوجانبه، در قالب سازمان ها )پلیس 
بین الملل3 / پلیس اروپا4( و موافقت نامه های مربوط پرداخته اند که چنین فرایندی به شکل گیری الگوی جدیدی 
از دیپلماسی در عرصه امنیت بین الملل در قالب دیپلماسی پلیس  محور انجامیده است. دومین پرسش نیز به 
اهداف و کارکردهای دیپلماسی پلیس محور مربوط است. یافته ها حاکی از آن است که دیپلماسی پلیسی در 
موضوع مقابله با تهدیدهای امنیتی غیرسنتی باعث افزایش همکاری های امنیتی بین کشورها شده تا ضمن 
کاهش آسیب پذیری آنها، موجب افزایش توان ملی دولت ها در تأمین امنیت شهروندان خود به منظور مقابله با 
تهدیدهای امنیتی نوین شود که عبارت اند از:مبارزه با قاچاق مواد مخدر، مهاجرت های غیر قانونی، گذرنامه های 
جعلی، امنیت مرزی، حفاظت از اماکن دیپلماتیک، جلوگیری از قاچاق انسان، تروریسم، جرایم سازمان یافته، 
استرداد افراد مجرم، تبادل اطلاعات امنیتی ، تبادل تجربه های آموزش و مبارزه با اقدامات تروریستی گروه های 

ضدسیستمی دولتی و بین الملل.
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مقدمه
دیپلماسی به عنوان مفهومی عام به تمامی فرایندهایی گفته می شود که کشورها برای اعمال 
سیاست خارجی خود به کار می برند. کشورهای هم پیمان، از دیپلماسی برای همکاری بیشتر 
با یکدیگر و کشورهای رقیب از آن برای حل مسالمت آمیز اختلافات شان استفاده می کنند. 
کشورها از دیپلماسی برای ایجاد ارتباط چانه زنی تأثیرگذاری بر یکدیگر و تعدیل اختلافات شان 
بهره می گیرند. دیپلماسی دو وجه دارد. یکی از وجوه دیپلماسی آن است که از طریق آن یک 
کشور خود را در جامعه بین المللی مطرح می کند و خواست ها و نیازهایش را به گوش جهان 
می رساند. از سوی دیگر دیپلماسی مهم ترین وسیله ای است که هر کشوری برای آشتی دادن 
منافع ملی متضاد خود با کشورهای دیگر به کار می برد. به عبارت دیگر، هدف دیپلماسی در 
هر کشور، پیشبرد اهداف منافع ملی در سطح بین المللی است هر نوع دیپلماسی )رسمی، 
عمومی، پلیسی و در قالب چند جانیه یا دوجانبه( سه کار ویژه را بر عهده دارد: جمع آوری 
اطلاعات پنهان، ایجاد تصویری مثبت از کشور متبوع خود و  اعمال سیاست خارجی. یک 
و ویژگی های  اقتصادی  به جمع آوری اطلاعات درباره رهبران سیاسی، وضعیت  سفارت خانه 
برای  اطلاعات  این گونه  زیرا  می پردازد؛  دارد  فعالیت  آن  در  که  کشوری  سیاسی  مخالفان 
پیش بینی مشکلات داخلی کشور یادشده و آمادگی برای برنامه ریزی جدید سیاست خارجی 
ضروری است؛ بنابراین، نمایندگی های دیپلماتیک و وابسته های دیپلماتیک به مثابه »چشم 
و گوش« دولت متبوع شان عمل می کنند.  گزارش های آنها مواد خاصی را که بر اساس آن 
سیاست شکل می گیرد، تشکیل می دهد )گریفیتس، 1388: 159ـ 61(. از این  رو، دیپلماسی 
و سیاست دو معنی جداگانه دارند و نباید یکی را به جای دیگری به کار برد. سیاست، خط مشی 
کلی یک دولت در مسائل داخلی و خارجی است و دیپلماسی اجرای سیاست دولت در روابط 
خارجی است. سیاست مفهومی کلی و وسیع دارد و حاکی از اصول و نظرهای کلی یک دولت 
در تمام زمینه هاست؛ در حالی که دیپلماسی، مفهوم خاص و محدود دارد و فقط به اجرای 
قسمتی از سیاست دولت که در ارتباط با سایر کشورها است، گفته می شود. سیاست مداران در 
رأس دولت تصمیم می گیرند؛ در حالی که دیپلمات ها اجراکننده تصمیم های سیاسی در روابط 
خارجی و صحنه بین المللی هستند. به عبارت دیگر، سیاست دستور می دهد و دیپلماسی اجرا 
می کند؛ بنابراین دیپلماسی همیشه دنباله رو سیاست است )ذوالعین، 1389: 70-569(. این 
مقاله در پی پاسخ به این سوال است که چه عواملی موجب شکل گیری دیپلماسی پلیس 

محور در سطح بین الملل شده است و اهداف و کارکردهای آن چیست؟
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بخشاول:مفهومدیپلماسیپلیسیوجایگاهحقوقی-سیاسیآندردیپلماسی
امروزه دیپلماسی پلیسی یکی از اشکال جدید و مهم دیپلماسی در زمینه همکاری امنیتی 
بین کشورها است که در آن، پلیس و داده های پلیسی نقش محوری و پررنگی ایفا می کند. 
در ورود به قرن 21 و هم زمان با ظهور پدیده های نوین امنیتی ناشی از جهانی شدن امور 
و رسوخ پذیری مرزهای بین المللی و کاهش اهمیت حاکمیت کشورها؛ دولت ها برای مقابله 
غیر قانونی،  مهاجرت های  نظیر  غیرسنتی  نوع  از  موجود  ناامنی های  از گسترش  و جلوگیری 
جرایم  تروریستی،  گروه های  تحرک های  سایبری،  جرایم  مخدر،  مواد  تجارت  انسان،  قاچاق 
سازمان یافته و... ، نیازمند همکاری و تقویت همگرایی امنیت منطقه ای و بین المللی و تبادل 
تجربه های پلیسی از طریق مذاکره و دیپلماسی مانند دیپلماسی رسمی اند. بنابراین در این نوع 
دیپلماسی به جای دیپلمات ها و مقامات ارشد سیاسی کشورها، ژنرال ها و افسران ارشد پلیسی 

کشورهای یک منطقه به شکل دوجانبه و چند جانبه به انجام این مهم مبادرت می ورزند.

1.دیپلماسیپلیسی
دیپلماسی  پلیسی1 یکی از جالب ترین مسائل روابط  بین الملل معاصر است. سرچشمه های اولیه 
این موضوع در آغاز قرن نوزدهم مطرح شد. جرایم سازمان یافته و تروریسم در ظهور همکاری 
بین المللی پلیسی در قرن بیست و یکم تأثیرگذار بوده و همکاری پلیسی در سال های گذشته 
در سطح بین المللی توسعه چشم گیری یافته است. اصطلاحات پلیس   وابسته2 و افسر رابط3 
 Kekich,) برای هدف واحدی استفاده می شوند؛ بنابراین تمایز اساسی بین آنها وجود دارد
Dalibor, UDK & Subosich , Dane, 2009). از سوی دیگر، دیپلماسی  پلیسی به تبادل 

و  عمومی  مشارکت  برای  جهان  مختلف  کشورهای  پلیس  بین  تجربه های  و  آموزشی  منابع 
به منظور فراهم سازی جامعه ای امن و ایمن تر جهت اجرایی سازی قانون در جامعه، صرف نظر 
از مرزهای »ژئوپلیتیکی«4 کشورها است. روابط دیپلماتیک، همواره پایه های اصلی اعتماد بین 
ملت ها بوده است. در واقع جزء اساسی کار دیپلمات های غیر نظامی مبادله ارزش های فرهنگی 
1 . police Diplomacy
2 . Police Attache
3 . liason Afficer
4 . Geopolitics

- ژئوپلتیک یا سیاست جغرافیایی و یا جغراسیاست، شاخه ای است از جغرافیای سیاسی و به آن بخش از معرفت بشر اطلاق می شود 
که به دانسته های ناشی از ارتباط بین جغرافیا و سیاست مربوط می شود)دانشنامه آزاد ویکی پدیا، آذر 1394(.
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و مذهبی و سیاسی در سراسر مرزهاست. دفترهای نمایندگی می توانند این وظایف را از طریق 
مبادله بهترین رویه های اجرایی سازی قانون1 انجام دهند. کسب دانش بهتری از چالش های 
امنیت   از  بالاتری  کاهش می دهد، سطح  را  بی اعتمادی  که  عین حالی  در  منطقه،  هر  ویژه 
عمومی در جامعه را فراهم می سازد. جزء ضروری این فرایند، مشارکت عمومی سیستم های 
سیاسی برای به انجام رساندن مأموریت های امنیت  عمومی است. دیپلماسی پلیسی در نظریه 
در  دارد.  اشاره  می نامیم،  عمومی  اعتماد  پلیسی  کردن  ما  آنچه  طبیعی  توسعه  بر  عمل  و 
این فرایند، وظیفه پلیس ادغام کردن و ترغیب مشارکت عمومی در شکل دیگری در نظام 
بین الملل است. پلیس به دنبال مبادله برنامه هایی برای اجرایی کردن قانون در کشورهای 
مختلف به شکل آموزش های همه جانبه انتقال منابع آموزشی ایمن سازی و تجربه های مشترک 
به منظور تقویت امنیت عمومی هر منطقه از جهان است (Sheriff, 2009: 4). از آنجا که عنصر 
اصلی دیپلماسی پلیسی افسران پلیس در سفارت خانه ها است، وابسته های پلیسی امر مهم 

دیپلماسی پلیس محور را بر عهده دارند.

2.جایگاهحقوقی-سیاسیپلیسدردیپلماسی
-وابستگاندیپلماتیکغیرسیاسی

تقدم،  نظر  از  ولی  است،  دیپلماتیک  تقسیم بندی درجه های  در  پایین ترین درجه  »وابسته« 
فارسی گفته  زبان  نیز در  وابستگان، گاه »آتاشه«  به  اداری و فنی است.  از کارمندان  بالاتر 
می شود. غیر از وابسته سیاسی که کارمند وزارت امور خارجه است، عنوان وابسته به نمایندگان 
وزارتخانه های دیگر که در نمایندگی کار می کنند، داده می شود. تعداد این وابستگان محدود 
نیست؛ بنابراین، نوع روابط کشورها فرق می کند. از جمله وابستگان مختلف می توان وابسته های 
نظامی، دریایی، هوایی، اقتصادی، فرهنگی، مطبوعاتی و... را مثال آورد. گاه این وابستگان نظر 
به اهمیت وظایفی که بر عهده دارند، عنوان »رایزن« پیدا می کنند؛ برای مثال رایزن فرهنگی 
یا رایزن مطبوعاتی و غیره. نظر به گسترش روابط بین المللی در زمینه های مختلف اقتصادی، 
در  غیرسیاسی  وابستگان  تعداد  بر  قرن گذشته  نیم  و طی  نظامی  و  امنیتی  فرهنگی،  فنی، 
نمایندگی ها بسیار افزوده شده است. وابستگان وزارتخانه ها و سازمان های مختلف، اگرچه عضو 
وزارت امور خارجه نیستند، ولی در عمل از اعضای دیپلماتیک نمایندگی به شمار می آیند 
و رئیس نمایندگی بر آنها ریاست دارد. هر کشوری در وضع مقررات درباره وابستگان خود 
1 . Procedure of  Law Enforcement.
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وابستگان  از جمله  اسامی همه کارمندان دیپلماتیک  )ذوالعین، 1389: 168-9(.  است  آزاد 
وزارتخانه های دیگر و البته وزارت دفاع را رئیس نمایندگی بر اساس تقدم در فهرستی تنظیم 
می کند و در تاریخ های معین به وزارتخانه دولت پذیرنده ارسال می دارد که عیناً در دفترچه 
 Article 10 of Vienna) فهرست اسامی دیپلمات های محل، هر چند ماه یک بار درج می شود
را  رابط  افسران  پلیسی و  وابسته های  این رو،  از   .(Convention on Diplomatic Relation,s
دیپلماتیک  وابستگان  جز می توان  می دهند،  شکل  را  پلیسی  دیپلماسی  اساسی  اجزای  که 
غیر سیاسی بلکه به عنوان وابسته نظامی طبقه بندی کرد. وابسته ها زیر نظر سفیر یا رؤسای 
دیگر نمایندگی با عنوان دیپلمات یا عضوی از کارمندان خدمت می کند. سؤال مهم این است 
که پلیس و نیروی انتظامی در دیپلماسی چه نقشی دارند؟ و اینکه انواع دیپلماسی پلیسی 
دوجانبه و چندجانبه نهادی و سازمان های بین المللی و امنیتی و موافقت نامه های مرتبط در 

این باره کدام اند؟ در نهایت در نسبت بین دیپلماسی و پلیس چه موضوعاتی مطرح اند؟

بخشدوم: بررسیاهدافدیپلماسیپلیسی
یافته ها حاکی از آن است که دیپلماسی پلیسی در موضوع مقابله با تهدیدهای امنیتی باعث 
افزایش همکاری های امنیتی بین کشورها شده تا ضمن کاهش آسیب پذیری آنها به افزایش 
امنیتی  تهدیدهای  با  مقابله  به منظور  خود  شهروندان  امنیت  تأمین  در  دولت ها  ملی  توان 
قاچاق مواد مخدر،1مهاجرت های غیر قانونی،2پلیس  با  مبارزه  از:  بینجامد که عبارت اند  نوین 
گذرنامه و روادید، امنیت مرزی،3 حفاظت از اماکن دیپلماتیک،4 جلوگیری از قاچاق انسان،5 
 - امنیتی  اطلاعات  تبادل  فراری،8  و  مجرم  افراد  استرداد  سازمان یافته،7  جرایم  تروریسم،6 
سری،9 تبادل تجربه های آموزشی،10 مبارزه با اعمال تروریستی و انعقاد انواع موافقت نامه ها و 

ایجاد سازمان های امنیتی و نهاد های ملی مرتبط با همکاری پلیسی منطقه ای و بین المللی.

1 . Illegal Drug Trafficking
2 . Illegal Migrations
3 . Security of Border
4 . Premises of Mission
5 . Smuggling of Human
6 .Terrorism
7 .Organized Crimes
8 . Extradition of Criminals and Fugitives
9 . Exchange of Intelligence-Security Information
10 . Training Exchange Program
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1.امنیتمرزی
روند فزاینده فرایند جهانی شدن امور در آغاز قرن 21 و افزایش تهدیدهای امنیتی به همراه 
ظهور تهدیدهای امنیتی غیرسنتی از قبیل تروریسم، جرایم سازمان یافته و مهاجرت غیرقانونی، 
قاچاق انسان و... که نیازمند اتخاذ رویکرد امنیتی گسترده نسبت به مسائل امنیتی پیش رو 
است، اهمیت دیپلماسی پلیسی و نقش وابسته های پلیسی و افسران رابط میان کشورها را 
حائز اهمیت کرده است. در این رابطه، پلیس بین الملل به عنوان مهم ترین سازوکار دیپلماسی 
پلیسی در سطح بین الملل در زمینه موضوع های امنیتی - پلیسی به همکاری اطلاعاتی و انتقال 
انواع تهدیدهای غیرستنی و نوین و مدیریت  با  تجربه های  دولت ها به یکدیگر برای مقابله 
امنیت مرزی می پردازد. با افزایش فرایند جهانی شدن، روند عبور مردم و کالاهای قاچاق از 
سراسر مرزهای بین کشورها و همچنین سرایت اعمال جنایی و ورود جنایتکاران و تبهکاران به 
درون مرزهای آنها نسبت به قبل آسان تر شده است. با ظهور تروریسم بین المللی و گروه های 
تروریستی تکفیری با عقاید افراطی، همه روزه شاهد افزایش مسافرت مردان و زنان از سراسر 
جهان به منظور پیوستن به این گروه ها در مناطق مورد منازعه و میدان نبرد در سوریه و عراق 
هستیم و از سوی دیگر، تروریست های شکست خورده همراه آوارگان کشورهایی که گرفتار 
تروریسم هستند با مهاجرت غیرقانونی به اروپا و یافتن مکانی امن برای زندگی در آنجا، باعث 
ایجاد معضل امنیتی جدیدی در این قاره شده اند. در این میان، موضوع امنیت مرزی و لزوم بالا 
بردن ضریب امنیتی مرزهای کشورهای اروپایی و جلوگیری از ورود چهار تهدید دیگر )قاچاق 
اروپایی،  کشورهای  مرزهای  درون  به  غیرقانونی(  مهاجرت  و  مخدر  مواد  تروریست،  انسان، 
سازمان های پلیس بین الملل و یورپل را وادار به افزایش همکاری بین کشورهای عضو برای 
مقابله با این تهدیدها کرده است و از سوی دیگر، قاچاقچیان و سوداگران انسان، منافع کلانی 
را از افزایش چنین جریانی در طول سراسر مرزهای کشورها برای پنهان سازی محموله ها و 
کالاهای غیرقانونی و مهاجران ناامید از زندگی به دست می آورند. کارایی امنیت مرزی، یکی 
از اجزای اساسی برای مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملیتی است. پلیس بین الملل، طیفی 
متنوع از ابزارها و خدمات را فراهم نموده که می تواند به کشورهای عضو)که بالغ بر 190 عضو 
هستند( کمک کند تا روش های امنیت مرزی شان را از طریق یکپارچه سازی تلاش های خود 

با همسایگان مرزی تقویت نمایند )تارنمای پلیس بین الملل، 2015(.
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2.پلیسدیپلماتیک
پلیس دیپلماتیک یکی از پلیس های تخصصی تابع پلیس اطلاعات و امنیت عمومی است 
سفارتخانه ها،  از  اعم  دیپلماتیک،  اماکن  حفاظت  تأمین  عملیاتی،  یگان  یک  قالب  در  که 
و  خارجی  سیاسی  نمایندگی های  به  وابسته  اماکن  سفیران،  اقامتگاه های  کنسولگری ها، 
برعهده دارد )نجفی،  از هر لحاظ  را  ایران  بین المللی مقیم جمهوری اسلامی  سازمان های 
1389 :23(. پلیس دیپلماتیک یکی از سازمان هایی است که بلافاصله بعد از ادغام نیروهای 
انتظامی سابق در سازمان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران شکل گرفت. در واقع بع 
نوعی می توان این اقدام را در راستای جلوه ای در دیپلماسی پلیسی در داخل در محیط 
از:  عبارت اند  دیپلماتیک  پلیس  وظایف  کرد.  تلقی  دیپلماتیک  روابط  از  صیانت  و  روابط 
تأمین حفاظت اماکن دیپلماتیک، برقراری نظم و امنیت و اجرای مقررات ترافیکی اماکنی 
که مراسم، جشن ها و میهمانی ها و سایر برنامه های نمایندگی های خارجی در آنها برگزار 
می شود، پیگیری بزه های اجتماعی علیه کارکنان نمایندگی های سیاسی خارجی مقیم کشور 
از طریق قوه قضائیه و پلیس های تخصصی و فرماندهان انتظامی استان ها، پیگیری، کنترل، 
ابلاغ و اعمال هماهنگی تردد و مسافرت کارکنان نمایندگی های سیاسی و اعضای هیئت های 
خارجی دیپلماتیک از طریق رده های درون و برون سازمانی ذی ربط، درخواست ارائه خدمات 
انتظامی و امنیتی و ترافیکی از طریق فرماندهی انتظامی استان ها، پلیس فرودگاه و پلیس 
و  صدور  پیگیری  و  هماهنگی  کشور،  مناطق  سایر  به  مسافرت  یا  تردد  هنگام  به  راه آهن 
تعویض گواهی نامه رانندگی دیپلمات ها و کارکنان نمایندگی های خارجی، شماره گذاری و 
تعویض پلاک خودروهای سیاسی، مشارکت در کمیسیون رسیدگی به تخلفات دیپلمات ها و 
پیگیری تخلفات آنها، اطلاع رسانی و توجیه کارکنان نمایندگی های خارجی از طریق وزارت 
امور خارجه، حفاظت سفیران در مواقع لزوم و حفاظت از هیئت های سیاسی خارجی که به 
کشور وارد می شوند و در نهایت بررسی و اظهار نظر کارشناسی در خصوص استعلام خرید 

یا اجاره املاک توسط مراکز دیپلماتیک )نجفی، 1389: 28-9(. 
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3-امنیتدیپلماتیک)وابستهپلیس(
کارکنان امنیت دیپلماتیک1 یا وابسته های پلیسی  در مأموریت های دیپلماتیک هستند که 
از مرزهای ملی  به خارج  آنها معطوف  از سوی کشور فرستنده منصوب می شوند. وظایف 
یک کشور و در حفاظت و پشتیبانی از امنیت اماکن دیپلماتیک و پوشش حفاظتی از افراد 
نمایندگی ها است و برخلاف پلیس دیپلماتیک، از اتباع کشور فرستنده برای تأمین امنیت 
قالب محافظان شخصی  در  آن کشور  ارشد  دیپلمات های  و حفظ جان  دیپلماتیک  اماکن 
تشکیل شده است. همچنین در مسائلی مانند مسائل جنایی مبارزه با تروریسم، تحقیق و 
تفحص های ضدجاسوسی در خارج مرزهای ملی کشورشان و زیر نظر سفارت و همچنین 
ارائه مشاوره به مقام های سفارتخانه های متبوع در امور امنیتی، به منظور مدیریت و اجرای 

 .(Bureau of Diplomatic  Security, 2012 ) طرح های امنیتی فعالیت می کنند
از وظایف مهم وابسته های پلیسی انجام تحقیقات بین المللی و تجزیه و تحلیل تهدیدهای 
اطلاعات  از  حفاظت  و  اطلاعات  فناوری  امنیت  سایبری  تهدیدهای  جمله  از  جهانی  نوین 
طبقه بندی شده سفارتخانه ها و اطلاعات مربوط به امور شخصی و اموال و دارایی اتباع خود در 
سایر کشورهای دنیاست. آنها همچنین برای بررسی و شناسایی افراد مظنون در احراز هویت 
کشورها  بین  غیرقانونی  خروج  و  ورود  به منظور  که  جعلی  احتمالاً  روادیدهای  و  گذرنامه ها 
پلیس  افسران  دیپلماتیک جزء  امنیتی  کارکنان  افسران  استفاده می کنند، می پردازند.  آن  از 
امنیتی اماکن کنسولگری و سفارتخانه ها هستند و با عنوان وابسته های امنیتی مستقر در کشور 
پذیرنده برای تأمین امنیت و شرایط مساعد امنیتی لازم برای انجام مأموریت های دیپلماتیک 
سفارتخانه ها و کنسولگری های تابعه در کشورهای میزبان همکاری می کنند. برای مثال، افسران 
پلیس امنیتی در عملیات پوشش و حفاظت از شخصیت های دیپلماتیک از جمله وزیران امور 
خارجه کشورها و نمایندگان ارشد سیاسی و دیپلماتیک کشورهای ثالث در سازمان ملل متحد 
را  جدی  تهدیدهای  که  است  نهادی  به عنوان  دیپلماتیک،  امنیت  کارکنان  می کنند.  شرکت 
شناسایی می کند و اقدام های تأمینی و بازدارنده و کشف تهدیدهای در حال وقوع و متوجه 
بزرگ ترین  بر عهده دارد.  را  ارشد سیاسی - دیپلماتیک کشورها در سراسر جهان  مقام های 
از سفیران کشورهای  امور خارجه کشورها و حفاظت  از وزیران  عملیات پوششی و حفاظتی 

1 . Diplomatic Security Service (DSS)
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میهمان، در سازمان ملل متحد مستقر در نیویورک است. البته مأموریت های حفاظتی و عملیات 
پوششی از افراد سرشناس سیاسی کشورها از جمله وزیران امور خارجه کشورهای مدعو سایر 

.(Bureau of Diplomatic  Security, 2012: 36) کشورها به طور معمول انجام می شود

4. برنامهتبادلآموزش1

از جمله کارهای دیپلماسی پلیسی، برنامه تبادل آموزشی فی مابین پلیس کشورها می باشد 
این امر در سطوح مختلف پیرامونی، منطقه ای و بین المللی دنبال می گردد. در واقع این نوع 
کارکرد در دیپلماسی پلیسی در سطوح دوجانبه و یا چندجانبه در دنیا متداول و مرسوم می 
باشد. هدف این برنامه، ترکیب منابع تخصصی و صلاحیت قضایی محلی دولت فدرال و اجرایی 
ائتلاف سازی  بر  تمرکز  با  فراملیتی  جرایم  با  مبارزه  و  تحقیقات  در  بین الملل  حقوق  کردن 
به منظور به حداکثر رساندن قابلیت های اطلاعاتی، تعقیب و پیگیری و همچنین کارایی عملی 
مجموعه پلیسی است. معمولا بر اساس برنامه مبادله، نمایندگانی از بخش های پلیس2 برای 
کار در کنار یکدیگر، همراه افسرانی که به عنوان مربی و مدرس روش های متنوع تحقیق و 
افسران  یا  انجام وظیفه می کردند، فرستاده می شوند.  تبهکاری  تفحص جرایم دسته جمعی 
در کنار یکدیگر به انجام تمرین های مشترک با استفاده از روش های جدید مبارزه با جرایم 
تلاش های  تقویت  و  توسعه  برای  تعاملاتی  این،  بر  علاوه  می پردازند.  تبهکاری  دسته جمعی 
مشترک افسران صلح از کشورهای مختلف وجود دارد. پلیس هرکشوری و شرکای آنها در 
از سلاح های ویژه و روش های  با استفاده  قانون جوامع بین المللی در سال های اخیر  اجرای 
جدید آموزش پلیسی، میزبان برنامه های آموزشی گسترده ای برای نیروی پلیسِ کشورهای 
تیم هر دو  افراد  بین کشورها،  پلیسی  آموزشی  مبادله تجربه های  فرایند  بوده اند. طی  دیگر 
طرف، اطلاعات ارزشمندی در زمینه ها یی مانند تاکتیک ها )هماهنگی گروهی( و آشنایی با 
فناوری های تسلیحاتی به دست آوردند. ایمنی و امنیت تجهیزات برای افسران پلیس در سراسر 
جهان امری مهم تلقی می شود. شعار اصلی پلیس، اتحاد به منظور بهبود تلاش های مقابله با 
تروریسم است که با تجهیز بهتر شرکای پلیس خود به تقویت روابط بر حسب احترام متقابل 

 .(Sheriff, 2009: 7) .می پردازد
1 . Training Exchange Program
2 . Sheriff’s  Department
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5.تبادلاطلاعاتامنیتی واستردادمجرمان

فعالیت در زمینه  واقع در سفارتخانه های کشور متبوع،  پلیسی  وابسته های  از کارکردهای 
 .(Counterintelligence Investigations, 2012)تبادل اطلاعات و استرداد مجرمان است
وابسته های پلیس در زمینه مبارزه با اعمال تروریستی و تجزیه و تحلیل  تهدیدهای موجود 
در محیط امنیتی سفارتخانه ها و کنسولگری ها فعال هستند و به ارائه مشاوره های امنیتی و 
حفاظتی به سفارتخانه می پردازند تا از وقوع مجدد حوادثی از قبیل حمله به سفارت جلوگیری 
کنند. در زمینه استرداد مجرمان می توان تعدادی از موفقیت های دیپلماسی پلیسی را که 
طی سال های متمادی از طرف وابسته های پلیسی کشورهای مختلف جهان به ثبت رسیده 
پاکستان، طی  در  آمریکا  متحده  ایالات  پلیسی  وابسته های  در سال 1995  برد.  نام  است، 
هماهنگی های اطلاعاتی و شناسایی با اداره امنیت داخلی پاکستان فردی به نام رمزی یوسف1 
دستگیر  است،  بوده  مرتبط  نیویورک  تجاری  مرکز   1993 سال  بمب گذاری های  در  که  را 
کردند (Central Intelligence Agency: CIA, 2012). همچنین در سال 2013 با همکاری 
مقامات پلیسی نیکاراگوئه و افسران پلیسی اف بی آی در سفارت آمریکا در ماناگوا، پایتخت 
نیکاراگوئه، که یک فراری جانی بود، دستگیر و به آمریکا مسترد شد. در 2011 وابسته های 
پلیسی ایالات متحده با همکاری پلیس مکزیک فردی را که به اتهام اختلاس از املاک یک 
 Press) کردند  دستگیر  بود،  پیگرد  تحت  سان فرانسیسکو  ایالات  آمریکایی  متوفای  شخص 
Release, 2011). در سال 2001 فردی که به اتهام قتل، نزدیک به 8 سال تحت پیگرد قانونی 

بود، توسط وابسته های پلیسی با همکاری پلیس بین الملل و مشارکت پلیس ویژه آرژانتین در 
پایتخت این کشور،  دستگیر شد (Americas Most Wanted AMW, 2012). از مهم ترین 
می توان  وسیع تر  مقیاس  با  رخدادهایی  امنیت  تأمین  در  پلیسی  وابسته های  مأموریت های 
المپیک به وسیله رایزنی ها و تبادل  المپیک اشاره کرد. تأمین امنیت بازی های  به بازی های 
اطلاعات امنیتی وابسته های پلیسی آمریکا و همتایان شان در کشورهای میزبان برگزارکننده 
امنیت برای برگزاری هر چه بهتر  به تأمین  نیاز  بر رخدادهای مهم جهانی که  است. علاوه 
آنها از طرف کشورهای مسئول و برگزارکننده احساس می شود، وابسته های امنیتی کشورها، 
دستور  در  را  وسیع  مقیاس  با  مراسم  امنیت  تأمین  برای  میزبان  کشور  با  نزدیک  همکاری 

1 . Ramzi Yousef
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کار خود دارند. همچنین مأموران پلیسی واحد کارکنان امنیتی دیپلماتیک به عنوان افسران 
 Diplomatic)  .رابط امنیتی به مدیریت مسائل امنیتی با همکاری کشور میزبان می پردازند
Security Memorial, 2016). با وقوع حوادث تروریستی و چندبعدی شدن امنیت و توجه 

به نوع روابط خارجی کشورها به ویژه آمریکا با کشورهای واقع در مناطقی مانند خاورمیانه 
و آفریقا و پیرو حوادث بمب گذاری و حمله به مراکز نمایندگی کشورها و کنسولگری ها در 
به طوری که  شد؛  دوچندان  پلیسی  وابسته های  کارکردهای  و  وظایف  اهمیت  جهان،  سراسر 
کنگره آمریکا کمیسیونی را به ریاست اینمان1 برای بررسی علت بمب گذاری تروریستی در 
چنین  تکرار  از  جلوگیری  برای  بیروت  در  آمریکا  نمایندگی  اماکن  و  سفارتخانه  ساختمان 
بحران هایی تشکیل داد. گزارش های کمیسیون پیرو حوادث بمب گذاری در بیروت و عراق در 
سال 1998 و طرابلس لیبی در سال 2012 بر لزوم تقویت وابسته های پلیسی برای تأمین 
امنیت اماکن دیپلماتیک به منظور انجام وظایف سیاسی و اداری شان را به کنگره گوشزد کرد 
تغییرات  و  تحولات  تاریخ سیر  به  کلی  نگاهی  با   .(Post Security Management, 2010)
رخ داده در ساختار نیروی امنیت سفارتخانه ها و کنسولگری های در مناطق بحرانی، می توان 
با لزوم تقویت نیروهای وابسته پلیسی  به شکل گیری الگویی از تغییرات اجباری در ارتباط 
به منظور تأمین امنیت جانی و مالی هیئت های نمایندگی و اقامتگاه سفرا در کشور پذیرنده 
پی برد. بیشتر این تغییرات، نتیجه اتفاقاتی است که در سفارتخانه ها رخ داده است. از سال 
با گزارش  لیبی، کنگره آمریکا در هماهنگی  از حوادث 2012 طرابلس  به ویژه پس   ،1999
کمیسیون اینمان، اختیارات و امکانات وسیعی برای کارکنان امنیت دیپلماتیک قائل شده است 
و اجازه استخدام نیروهای امنیتی بیشتر را با در نظر داشتن صندوق مالی اختصاصی و ارتقای 
حوزه استقلال عمل وابسته های پلیسی را که خارج از کشور به تأمین امنیت سفارتخانه ها و 
انجام عملیات پوششی و حفاظتی از دیپلمات های ارشد آمریکا می پردازند،  کنسولگری ها و 

 .(Bureau of Diplomatic Security, 2016) داده است

1 . Admiral Bobby Ray Inman
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بخشسوم:کارکردنهادهایملی،منطقهایوبینالمللیودیپلماسیپلیسی
1.نهادملیپلیسی

پلیسی در سطح  توسعه همکاری های  و  آموزش  زمینه  امنیتی ملی که در  نهادهای  از  یکی 
برنامه های  که  است  آمریکا  لس آنجلس  پلیس  دپارتمان  دارد،  گسترده ای  فعالیت  بین المللی 
مرتبط با دیپلماسی پلیسی و سازوکارهای وابسته به آن را با همپیمانان خود طی یک دهه 
توسعه بخشیده است. عنصر اساسی این برنامه، مشارکتی و عمومی بودن آن است. هدف اصلی 
برنامه آموزش پلیسی، موفقیت در فراهم سازی امنیت عمومی با کیفیت بالا در همه مناطق 
جامعه جهانی است. این دپارتمان دارای برنامه ها و سازوکارهای متنوع همکاری پلیسی برای 
ارتقای سطح همکاری بین المللی در زمینه اطلاعاتی، آموزشی و عملیاتی پلیس های کشورهای 

 .(Sheriff,s, 2009 :23 -18) مختلف در اقصی نقاط جهان است
و  جهان  مختلف  مناطق  در  کنسولگری ها  به  پیشنهاد  ارائه  و  حمایت  با  مجموعه  این 
فرهنگی  مبادله  روح  نمایندگی خارجی،  هیئت های  بین  دادن جلسه هایی  ترتیب  همچنین 
مانند  فرهنگی  کارکردهای  به  توجه  و  مسافرتی  تسهیلات  هماهنگ سازی  می دهد.  رشد  را 
بهترین  ارائه  در  مشارکت  و  بین المللی  جامعه  با  بین المللی  روابط  واحدهای  بین  مناسبات 

تمرین های پلیسی برای کشورهای شریک از جمله برنامه های این دپارتمان است.  
همکاری های پلیسی در اروپا با برگزاری کنفرانس بین المللی با عنوان »مقابله با تروریسم« 
که توسط پلیس بین الملل با هدف پیشگیری از ظهور نسل جدید تروریست ها در شهر لیون 
فرانسه در سال 2007 برگزار شد، ارتقا یافت. این کنفرانس نمایندگان کشورهایی را که دارای 
تجاربی در زمینه فعالیت ها و حمله های تروریستی بوده و قربانی این نوع جنایت ها شده اند، 

گرد هم آورد.  
پلیس در گردهمایی پلیسی، افسران ارشد پلیس را که در زمینه حرفه پلیسی تبحر دارند، 
از اقصی نقاط جهان گرد هم  آورد. آنها در پی  یافتن راه هایی برای پلیس و سایر نهادهای 
اجرای قانون هستند که توانایی واکنش مداومی را در برابر چالش های جدید در کلیه سطوح 

.(Sheriff,s, 2009: 7-18) .داشته باشند
متحده  ایالات   دولت  برای  موضوع  این  جرایم،  شدن  جهانی  افزایش  با  مبارزه  به منظور 
همتایان  اطلاعات  به  دسترسی  و  ارتباط  برای  که  است  حیاتی  محلی  پلیس  مقام های  و 
بین المللی شان قابلیت های خود را ارتقا بخشند. شبکه ارتباطی و منابع پایگاه داده های پلیس 
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از  یکی  دارند.  کاملی  سازگاری  هدف،  این  با  بین المللی  جنایی  پلیس  سازمان  و  بین الملل 
از: پلیسی کردن اعتماد عمومی که از منابع پلیسی  وظایف دیپلماسی پلیسی عبارت است 
پلیسی سازی  از  هدف  می شود.  امنیت  عمومی  مأموریت  در  پلیس  مشارکت  شامل  و  است 
بدون  که  می دهد  نشان  امر  این  است.  امنیت  از  بالایی  سطح  فراهم سازی  اعتماد  عمومی، 
به شدت شکست خواهد  امنیت  عمومی  مأموریت  عمومی،  همکاری  و  کامل  اعتماد  عمومی 
خورد. بخش بزرگی از طرح های پلیسی سازی اعتماد  عمومی، کاهش یا حذف بدرفتاری پلیس 
در جامعه است. عناصر رفتار نامطلوب و نامناسب پلیس به ویژه در جرایم بزرگ باید کاهش 

  .(Sheriff,s, 2009 :7-18)  .یابد

2.نهادهایمنطقهایودیپلماسیپلیسی 
یکی از اولویت های سازمان های متولی امنیت داخلی در سال های گذشته، تقویت همکاری 
بین المللی پلیس است. این اولویت و راهبرد توسعه ای آن تا سال 2016 ادامه داشته و مورد 
تأکید بوده است. هدف از آن تأمین منابع انسانی، مالی، نهادی و قانونی ضروری برای کارایی 
بهتر و توسعه همکاری های سیاسی منطقه ای است. در مجموع وزارت کشور ممالک اروپایی، 
21 توافق نامه در زمینه دیپلماسی پلیسی و همکاری های منطقه ای در شکل های مختلف از 
سپتامبر 2008 با یکدیگر امضا کرده اند. این توافق نامه ها برای استانداردسازی همکاری پلیسی 
همکاری ها  تقویت  با هدف  بین المللی  سازمان های  و  سایر کشورها  و  همسایه  با کشورهای 
مسلح  نیروهای  دموکراتیک  کنترل  نهادها،  این  از  یکی  است.  داخلی  امنیت  زمینه های  در 
است که در نوامبر 2009 در ژنو مستقر شد. انتصاب افسران رابط و وابسته های پلیسی در 
توافق نامه های امضا شده یکی از راه های همکاری پلیسی کارامد است. چارچوب کاری افسران 
رابط، بیشتر در ارتباط با تبادل داده های اطلاعاتی - جنایی یا اجرای درخواست های مساعدت 
پلیسی دوجانبه بین کشورها در موضوع های جنایی است که به طور کامل کارکرد و ماهیت 

مشاوره ای دارد. 
فرایند  و   انتصاب  شیوه  قانونیِ  چارچوب  است  لازم  پلیسی،  همکاری  تقویت  به منظور 
انتخاب تنظیم شود و ظرفیت و قابلیت افسران رابط ارتقا یابد. این مسئله برای دقت در برنامه  
اولویت بندی شده سازمان های ذیربط برای مناطق جغرافیایی دولت هایی که مایل اند همکاری 
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را بر اساس منابع مالی شان ادامه دهند، یک ضرورت محسوب می شود و البته در مشخص کردن 
دولت های شریک که می توانند منافع متقابلی را با یکدیگر در روابط بین المللی پلیسی داشته 
 .(Reports: United States Department of State, 2009: 25).نیز بسیار مؤثر است باشند 
انتخاب افسران رابط پلیس، یکی دیگر از مسائل مهم دیپلماسی پلیسی است. قوانین  رویه 
موجود پلیس، افسران رابط را به عنوان پلیس تخصصی که در روابط پلیسی بین المللی دارای 
توانایی ها و وظایف معینی باشد، نمی شناسد. بر اساس قوانین موجود، افسر پلیس می تواند 
برای کار در خارج از کشور بر اساس قواعد همکاری بین المللی، تعیین شود. چنین تصمیمی 
بر عهده سازمان های تابعه هر کشور است. قواعد بین المللی در زمینه همکاری های پلیسی 
شامل قواعد کلی و مبهمی است که تعابیر مختلفی غیر از مفهوم اصلی از آنها به دست می آید. 
بنابراین، هر مورد واقعی باید تعریف عملیاتی شود. افسران پلیسی که در خارج از کشور به کار 
پلیسی دوجانبه  الگوی همکاری  اساس  بر  متنوعی  فعالیت های  مشغول اند، می توانند درگیر 
تفحص  و  تیم های تجسس  پلیس می تواند در عملیات چندملیتی  افسر  و چندجانبه شوند. 
مشترک و همچنین در ساختار اجرای قانونی در نهادهای امنیتی بین المللی شرکت کند یا 
می تواند به عنوان بخش تکمیل کننده ای از یک مأموریت دیپلماتیک برای دولت خود مشارکت 

.(Didier Bigo, Liaison Officers in Europe, 2012: 36)داشته باشد
بر اساس قواعد موجود، انتصاب افسران پلیس برای اعزام به مأموریت خارج از کشور بر 
عهده سازمان مربوطه است. عامل مهم در این میان، شایستگی های افسر پلیس پذیرفته شده 
در کشور پذیرنده است. بنابراین، ضروری است شایستگی های افسران پلیسی در طول مأموریت 
خود در خارج از کشور توسط واحدهای سازمانی هر کشوری ارزیابی شود. امکان قاعده مند 
شدن جزئیات کار افسران رابط در چارچوب قانونی وجود دارد. برخی اوقات، بوروکراسی های 
مفرط زنجیره ای باعث ایجاد شرایط آزاردهنده  و تأثیرهای منفی در تعامل های پلیسی می شود؛ 
هر چند ضرورت شناسایی خط مشی های اساسی کار پلیسی، قابلیت ها و وظایف افسران رابط 
در این میان اهمیت دارد. در برخی از کشورهای اروپایی )اسپانیا، اسلوونی، جمهوری چک و 
کرواسی( رویه کلی انتخاب افسر رابط توسط قانون ضابطه مند شده است، تا آنجایی که قوانین 
حاکم از سوی بیشتر دولت ها پیروی می شوند؛ بنابراین، قوانین موجود درباره پلیس نیازمند 
اصلاح و ارتباط و پیوند با سازمان مربوطه برای معرفی و قاعده مند سازی شیوه های پذیرش 

افسران پلیسی در سایر کشورها است. 
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در زمینه تغییر چارچوب قانونی شیوه انتصاب افسران رابط بین کشورهای مختلف باید 
به نکاتی توجه کرد: لزوم شناسایی واحد سازمانی و ساختار آن در درون ساختار سازمانی که 
در فرایند انتخاب افسران رابط مسئول است؛ ضابطه مند کردن شیوه انتخاب افسران پلیس؛ 
تعیین توانایی ها و وظایف و خاتمه مأموریت افسران رابط؛ تعیین ساختار مناسبی که دارای 
قدرت هدایت و کنترل کارهای دیپلماسی پلیسی باشد؛ ضابطه مندسازی شیوه گزارش دهی 
شیوه  برآورد  ساختار؛  در  شده  پیش بینی  کنترل  و  مراقبت  بخش  با  پلیس  افسر  ارتباط  و 

هزینه های ناشی از فعالیت افسران پلیس در خارج از کشور از سوی نزد دولت پذیرنده.1 
برای انتخاب و انتصاب افسران رابط، در گذشته در متون حقوقی و شیوه های معمول 
موجود جهت انتصاب افسران رابط پیشنهادهایی ارائه شده است. آنها می توانند در ایجاد 
به منظور  باشند.  از کشور کار می کند، مفید  پلیس که در خارج  افسر  تعیین  قواعدی در 
فراهم کردن راهکار عملی برای انتخاب و آموزش افسر پلیس در سمت افسر رابطی، سیستم 
پلیس قاره ای اروپایی و انگلوساکسونی پیشنهاد شده و در بیشتر موارد چارچوب قانونی و 
عملی در فرانسه، هلند، اسپانیا، اسلوونی، کرواسی، جمهوری چک، بریتانیای کبیر و آمریکا 

لحاظ می شود.
معیارهای انتخاب برای کسب موقعیت نمایندگی پلیسی از سوی افسران پلیس باید توسط 
قانون قاعده مند شود؛ شرایطی مانند داشتن مهارت در زبان انگلیسی، آمادگی و توانایی یادگیری 
زبان دوم خارجی، انگیزه قوی برای پیشرفت در حرفه و زمینه  کاری همکاری پلیسی، داشتن 
مدیریت  توانایی های  داشتن  با  تیم  رهبر  به عنوان  )بیشتر  پلیسی  کار  در  حرفه ای  تجربه های 
شرایط راهبردی در فعالیت های عملیاتی(، تجربه حضور مستقیم در فعالیت های پلیس بین الملل، 
داشتن نظم و عدم سابقه تخطی از قانون و وجود مستندات عدم سابقه کیفری علیه فردی که 
 .(Didier Bigo, Liaison Officers in Europe, 2012: 36) .برای افسر رابطی نامزد شده است
کشورهای  در  داوطلبین  آموزش  پلیسی،  همکاری  موفقیت  برای  مهم  معیار  دومین 
 Interview,) تا 4 ماه است  بریتانیا، مدت آموزش 3  مختلف است. در برخی کشورها مانند 
representative of UK Embassy, 2011) و در برخی دیگر مانند فرانسه، اسپانیا و هلند، 3 

ماه. ضرورتی ندارد که برنامه آموزش دارای قواعدی ثابت باشد، چرا که این برنامه ها از سوی 
امنیت کشورها مدام در حال  نهادهای  ارائه شده توسط  سازمان مربوطه و طرح های پلیسی 
1 . Etate Accreditaire or Receiving State
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تغییر است. دقت در اجرایی کردن برنامه آموزشی باید با مشارکت دانشکده دیپلماتیک وزارت امور 
خارجه باشد که در واقع عاملی کلیدی است که می تواند تمام عناصر کار وابسته پلیسی را پوشش 
دهد. برای مثال، در اسپانیا نقش اساسی تربیت افسران رابط را مدرسه دیپلماتیک پادشاهی در 
است،  عمومی  بین الملل  حقوق  طبق  رابط  افسران  نامزدهای  برای  آموزش  مسئول  که  مادرید 
(Santiago, police attaché in Serbia, Kingdom of Spain, 2011). داشتن  برعهده دارد 
دانش حقوق بین الملل عمومی برای بهتر انجام دادن وظایف که شامل مزایا و مصونیت ها است 
و در ذیل کنوانسیون روابط دیپلماتیک قرار دارد، دارای اهمیتی حیاتی برای افسران رابط در 
سراسر جهان است. در کنار سخنرانی درباره حقوق بین الملل عمومی، برنامه آموزشی شامل 
تا  می شود  باعث  که  است  پذیرنده  دولت  زبان  یادگیری  دوره های  یا  زبان  آموزش  دوره های 
زمانی که افسر رابط، انتخاب شد بتواند زبان انگلیسی را به خوبی فرا گیرد. همچنین معرفی 
سازوکارهای جدید همکاری پلیسی که بیشتر در زمینه  مبارزه با مجموعه ای از جرایم، برگزاری 
با  جنایی  و  اطلاعاتی  داده های  از  استفاده  و  اطلاعاتی  تبادل  سازوکارهای  درباره  سمینارها 
تمرکز بر حمایت پوششی و مدیریت اطلاعات طبقه بندی شده، آموزش ویژه شرایط امنیتی 
دولتی که افسر پلیس به آنجا فرستاده شده است، از جمله این برنامه های آموزشی است. در 
طول آموزش افسران پلیس، این نکته ضروری است که نمایندگان پلیسی به چه منظور و با 
چه ویژگی راهبردی یا عملیاتی اعزام خواهند شد؟ در معنای راهبردی و عملیاتی، باید افراد 
داوطلب و شایسته را برای نمایندگی پلیس شناسایی کرد. بنابراین، داشتن دانش پلیسی در 
چنین مواقعی، اصلی ضروری است. از لحاظ عملی، کار افسران پلیس متفاوت است که شامل 
ارجاع و تبادل اطلاعات و داده های جنایی و دقت در تحلیل هدفمند کار و شناسایی گروه های 
تماس های  موجود،  اختلاف های  وجود  با  علاوه،  به  است.  سازمان یافته  جرایم  و  تروریستی 
بین فردی و روابط فردی بین پلیس ها و اعتماد آنها نقش مهم و برجسته ای در کار مشترک در 

تحکیم رویه ها و قواعدی که در تبادل اطلاعاتی باید به خوبی اجرا شوند، دارد.
پیش شرط های اساسی برای موفقیت در مأموریت های افسران رابط در کشورهای پذیرنده 
عبارت اند از: توانمندسازی فرهنگ تبادل اطلاعات افسران رابط؛ تبادل اطلاعات امنیتی به عنوان 
ابرازی حیاتی در کار افسران رابط پلیسی؛ ضرورت توانمندسازی تبادل فرهنگی جدید و دانش 
از طریق تأکید بر اطلاعات؛ ایجاد سازوکار توانمندسازی تبادل اطلاعاتی از طریق تمرکز بر 
نتایج  و  رابط  افسران  مؤثرتر  کارایی  از  حمایت  نهایت  در  و  نوین  سیاست های  و  فناوری ها 
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روشن تر تحلیل تبادل اطلاعات توسط افسران رابط آموزش دیده و اقدامات حفاظت پوششی از 
.(National-information-sharing-strategy, 2011) اطلاعات به دست آمده

اروپا(  اتحادیه  )پلیس  پلیسی  ویژه  بخش  به عنوان   1976 ژانویه  اروپایی1در  رابط  بخش 
به  محوله  مسئولیت   1977 سال  در  شد.  تأسیس  عضو  کشورهای  پایتخت های  در  مستقر 
کشورهای  در  امنیتی  سرویس های  مانند  هم تراز  بخش های  با  ارتباط  در  رابط،  ویژه  بخش 
جامعه اروپایی بود. برابر مدارک موجود در کمیته منتخب امور داخلی و بخش اداره دولت های 
اروپایی، برخی کشورها به شکل اساسی در مدیریت مسائل امنیتی رشد داشته اند؛ به عنوان 
مثال، شاخه ضدتروریستم در اسکاتلند که فعالیت هایی از آن در این کشور و حتی در لندن 
هم مشاهده شده بود، تأسیس شد که نشان  می داد مکانیسم آسانی برای تماس با نیروهای 
پلیسی سایر کشورها به غیر از افسران رابط جامعه اروپایی وجود ندارد. به همین دلیل، تصمیم 
گرفته شد تا واحدهای تخصیص داده شده بین المللی )افسران رابطی( در قالب سازمان پلیس 
این  ادامه داد. در  فعالیت خود  به  اروپا  قالب پلیس  بعدها در  بگیرد که  اروپا شکل  اتحادیه 
بخش، از زبان شناسان نیز برای تسهیل ارتباط با کشورهای دیگر استفاده شده است. افسران 
رابط می توانند در ارتباط مستقیم با سازمان های هم تراز به منظور مقابله با مسائل تروریستی، 
سریع تر پاسخ بدهند. بخش رابط اروپایی شامل 11 کشور از جامعه اروپایی به علاوه استرالیا، 
جبل الطارق، فنلاند، ایسلند، نروژ، سوئد، سوئیس و مالت می شود که شامل دو نوع سیستم 
یکی سیستمی  است.  اعضا  بین  امنیتی  ارتقای همکاری  بین کشورها جهت  پلیسی  ارتباط 
و  رمز  سیستم  دارای  دوم  روش  و  ساعته   24 به شکل  اطلاعاتی  امنیت  تأمین  به  قادر  که 
اطلاعات سری،  مخابره  از جمله  مأموریت هایی  است  قادر  که  است  محرمانه  کدهای  دارای 
عکس برداری و ثبت اثر انگشت ها و انتقال آن را به سرعت و با امنیت بالا را انجام دهد. این 
خدمات به درخواست بخش رابط اروپایی و توسط همین نهاد دریافت می شود. این عملیات با 
مراحل پیچیده تری برای ثبت و بازرسی جهت تکمیل انجام می شود. برخی از موارد نیازمند 
بررسی چندین ساعته یا یک روز کامل برای تکمیل مراحل شناسایی است. البته تعداد این 
 Tony) است  افزایش  حال  در  ساله  هر  رسانده،  انجام  به  اروپایی  رابط  بخش  که  ارتباطات 

 .(Bunyan,1993: 5

1 . European Liaison Section (ELS)



104

سـال سوم/ شماره نهم - پائیز 1397

104

بخشچهارم:موافقتنامههاوکنوانسیونهایچندجانبهپلیسی
امروزه در آغاز قرن بیست و یکم، پلیس بین الملل به عنوان یکی از ابزارهای اصلی دیپلماسی 
پلیسی چندجانبه در سطح منطقه ای و بین المللی برای تأمین امنیت کشورهای جهان به منظور 
پیشگیری از وقوع حوادث امنیتی )تروریسم، مهاجرت های غیرقانونی، قاچاق انسان و تجارت 
مواد مخدر( نقش اساسی ایفا می کند. این نهاد به عنوان تنها سازمان پلیس جهانی که دارای 
سیستم ارتباطی بین المللی است، توانسته به سایر سازمان های امنیتی بین المللی و همچنین 
اعضای خود خدمات قابل توجهی در زمینه مسائل امنیتی ارائه دهد. در همین راستا، پلیس 
بین الملل در کنوانسیون ها و معاهدات دوجانبه و چندجانبه اش، ابزارهایی را به منظور تبادل 
اطلاعات بین اعضا در زمینه تفحص و پیگیری جرایم جنایی بین المللی در مواقع ضروری ارائه 
ابزارهای بین المللی که تحت حمایت نهادهای بین المللی  از  نموده است. این نهاد فهرستی 
مانند سازمان ملل متحد و اتحادیه اروپا و در هماهنگی با آنها اتخاذ  شده، ارائه نموده؛ هر چند 
نقش پلیس بین الملل بیشتر از آن چیزی است که در این نهادها بتوان محدود کرد و در واقع 
تعداد وسیعی از قراردادهای دوجانبه بین کشورها در زمینه دیپلماسی پلیسی را نیز شامل 
می شود. با دقت در مفاد کنوانسیون های بین المللی و منطقه ای، می توان وجود سطح بالایی از 

همکاری های پلیسی بین این نهادها و پلیس بین الملل را مشاهده نمود.
       

1.کنوانسیونهایپلیسیشورایاروپاتحتحمایتسازمانملل
  :16 ماده  از   3 بند  پاریس؛   1957 سال  مصوب  مجرمین  استرداد  اروپایی  کنوانسیون   -
درخواست دهنده تقاضا برای دستگیری موقت مجرمان باید درخواست خود یا مدارکی را برای 
به شکل  یا  از طریق کانال های دیپلماتیک  به مقام های دارای صلاحیت طرف مقابل  پذیرش 
مستقیم با ارسال نامه )پست( و تلگراف یا توسط سازمان پلیس جنایی بین المللی یا توسط هر 
ابزار دیگری بفرستد. مقام درخواست کننده باید بدون تأخیر از نتایج درخواست خود مطلع شود.

- کنوانسیون اروپایی همکاری دوجانبه در موضوعات جنایی )استراسبورگ فرانسه، 1959( 
بازنگری شده توسط پروتکل الحالقی در سال 2001؛ ماده 15 بند 7: در مواقع اضطراری که 
نقل و انتقال مجرمان تحت کنوانسیون مجاز شمرده شده، این امکان وجود دارد که این انتقال 

توسط پلیس بین الملل انجام شود. 
شده اند  آزاد  مشروط  شکل  به  که  مجرمانی  احکام  بر  نظارت  اروپایی  -کنوانسیون 
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)استراسبورگ فرانسه، 1964(؛ ماده 27 بند 3: در مواقع ضروری، اختیارات کنوانسیون در این 
موضوع به شکل کاملی پیرو پاراگراف دوم این ماده به سازمان پلیس جنایی بین المللی ارجاع 
داده است. از کنوانسیون هایی که صلاحیت خود را در مواقع ضروری به پلیس بین الملل ارجاع 
داده اند، عبارت اند از: نخست، کنوانسیون اروپایی مجازات متخلفان قوانین راهنمایی و رانندگی 
در جاده ها )استراسبورگ، 1964(، ماده 15 بند 3؛ دوم، کنوانسیون اروپایی اعتبار بین المللی 
داوری های جنایی )لاهه، 1970(؛ سوم، کنوانسیون اروپایی کنترل و کشف و  ضبط سلاح گرم 
افراد مجرم )استراسبورگ، 1978(، ماده 9 بند 2؛ چهارم، کنوانسیون پاکسازی، جست وجو، 
تصرف و ضبط اقدامات جنایی )استراسبورگ 1990( و کنوانسیون شورای اروپایی پاکسازی، 
)استراسبورگ،  تروریسم  از  مالی  و حمایت های  جنایی  اقدامات  و ضبط  تصرف  جست وجو، 
2005(؛ پنجم، موافقت نامه تجارت غیرقانونی دریایی، در اجرای ماده 17 از کنوانسیون مبارزه 
با تجارت غیرقانونی مواد روانگردان و مواد مخدر سازمان ملل متحد )استراسبورگ، 1995(؛ 
در این زمینه ماده 18 از این موافقت نامه بر همکاری بین پلیس بین الملل و سازمان گمرک 
جهانی تصریح دارد. ششم، کنوانسیون قانون کیفری  فساد )استراسبورگ، 1999(، ماده 30، 

.(www.interpol.int:2016( 9 ماده 27، بند ،)بند  3و کنوانسیون جرایم سایبری )2001

2.کنوانسیونهایپلیسیمصوبسازمانمللمتحد
- کنوانسیون مبارزه با تجارت غیرقانونی مواد روانگردان و مواد مخدر سازمان ملل متحد 

)وین، 1998(، ماده 7، بند 8؛ 
- کنوانسیون معاهده استرداد 1990، ماده 9، بند 1 )دستگیری موقت(؛ 

- قانون رومی دیوان بین المللی کیفری )ICC(؛ 
- کنوانسیون بین المللی توقف حمایت های مالی از تروریسم 1999، ماده 18، بند 4: دولت های 
طرف معاهده از طریق پلیس بین الملل به تبادل اطلاعات در این زمینه اقدام می کنند. قواعد 
و رویه های حقوقی اتخاذ  شده توسط دادگاه های بین المللی به منظور پیگیری افراد مسئولی 
که تخلفات مختلفی را در نقض حقوق بشردوستانه در قلمرو یوگسلاوی سابق از سال 1991 
مرتکب شده اند )دادگاهی که مطابق قطعنامه 827، توسط شورای امنیت سازمان ملل متحد 
تأسیس شد( پیگیری و تفحص افراد مجرم در مسئله مذکور با کمک پلیس بین الملل انجام 

خواهد گرفت. 
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- کنوانسیون مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی مصوب مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
در سال 2000 )تارنمای پلیس بین الملل، 2016(.

3.قراردادهاوکنوانسیونهایپلیسیمصوباتحادیهاروپا
- کنوانسیون اجرایی کردن توافق نامه شنگن درباره لغو تدریجی بازرسی های مرزی مشترک 

و به کارگیری توافق نامه چهاردهم ژوئن 1985 که بعدها اصلاح شد.
- قرارداد تأسیس اداره پلیس اروپایی پیرو تصمیم شورای اروپا در سال 2009؛ در ماده 23 
این قرارداد اعضای پلیس اروپا بر استمرار همکاری های همه جانبه خود با سازمان پلیس جنایی 
کنوانسیون  تدوین  قرارداد  همچنین  داشتند.  تأکید  آن  با  روابط  تقویت سطح  و  بین المللی 
مساعدت های دوجانبه پلیسی اعضای اتحادیه اروپا )پلیس اروپا( در موضوع های جنایی مصوب 

شورای اروپا نیز مورد تأکید قرار گرفت )تارنمای پلیس بین الملل، 2016(.

4.کنوانسیونهایپلیسیتحتحمایتسازمانکشورهایآمریکایی1
کنوانسیون درون قاره ای مبارزه علیه تولید و تجارت غیرقانونی سلاح گرم، مهمات و سایر مواد 
انفجاری مرتبط با آن در سال 1997 در واشنگتن تصویب شد. بر این اساس، نظامنامه اجرای 
انفجاری  مانند سیستم پیگیری سلاح ها و مواد  از سازوکارهایی  بین المللی و حمایت  قانون 
بین المللی در همکاری با سازمان پلیس جنایی بین المللی به منظور جلوگیری، مبارزه و انهدام 
تولید و تجارت غیرقانونی سلاح گرم، مهمات و سایر مواد انفجاری مرتبط  با آن تدوین شد. 
از کنوانسیون های مصوب پلیسی که  تحت حمایت جامعه کشورهای غرب آفریقا به تصویب 
رسیده اند، می توان به کنوانسیون استرداد ابوجا مصوب سال 1994 اشاره کرد. معاهده برنامه 
کشورهای مشترک المنافع برای بازگرداندن مجرمان فراری از جمله توافقات منطقه ای پلیسی 

است )تارنمای پلیس بین الملل، 2016(. 

5.پلیسبینالملل
دیپلماسی پلیسی یکی از اشکال جدید و مهم دیپلماسی در زمینه همکاری امنیتی بین 
کشورها محسوب می شود که در آن پلیس، نقش محوری و پررنگی ایفا می کند. هم زمان با ظهور 
1. Organization of American States (OAS)
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پدیده های نوین امنیتی ناشی از جهانی شدن امور و رسوخ پذیری مرزهای بین المللی و کاهش 
موجود  ناامنی های  از گسترش  و جلوگیری  مقابله  برای  دولت ها  اهمیت حاکمیت کشورها؛ 
مانند مهاجرت های غیر قانونی، قاچاق انسان، تجارت مواد مخدر، جرایم سایبری، تحرک های 
گروه های تروریستی، جرایم سازمان یافته و... نیازمند همکاری و تقویت همگرایی های امنیت 
منطقه ای و بین المللی و تبادل تجربه های پلیسی از طریق مذاکره و دیپلماسی مانند دیپلماسی 
رسمی هستند. در این نوع دیپلماسی، به جای دیپلمات ها و مقامات ارشد سیاسی کشورها، 
افسران ارشد پلیس کشورها به شکل دوجانبه و چندجانبه به انجام این مهم مبادرت می ورزند. 
بین المللی  جنایی  پلیس  سازمان  پلیسی چندجانبه،  دیپلماسی  جلوه های  مهم ترین  از  یکی 
نهاد دیپلماسی  بزرگ ترین  از کشورهای مختلف جهان دارد،  نهاد که 190 عضو  این  است. 
در  کلیدی  نقشی  پلیسی  آموزش های  بخش  می شود.  محسوب  جهان  در  امنیتی  و  پلیسی 
مأموریت های پلیس بین الملل به منظور ارتقای همکاری پلیسی ایفا می کند. این نهاد با تجهیز 
با چالش های  به منظور مقابله  نیاز  به دانش روز، مهارت و تمرین های مورد  کشورهای عضو 
پلیسی به ایجاد ظرفیت های جدید پلیسی در آنها اقدام می کند. طیف وسیعی از ابتکارهای 
به  کمک  و  عضو  کشورهای  و  بین المللی  پلیس  امور  میان  ارتباط  ایجاد  هدف  با  نهاد  این 
پلیس  از خدماتی است که شرکای  استفاده حداکثری  قانون و همچنین  اجرای  آژانش های 
برگزاری دوره های آموزشی  با  ارائه کرده اند که  بین الملل در بخش های خصوصی و عمومی 
آموزشی  دوره های  یابد.  توسعه  می تواند  پلیسی  تخصصی   مهارت های  و  اطلاعات  تبادل  و 
انسان  قاچاق  و  مخدر  مواد  تجارت  تروریسم،  جمله  از  امنیتی  موضوع های  برخی  عملیاتی، 
را پوشش می دهد. این نهاد ابزارهایی در حمایت از عملیات تفحصی با استفاده از روش های 
قانونی، شبکه های اینترنتی و داده پایه هایی را با هدف ارتقای همکاری های بین المللی توسط 
به لحاظ  پلیسی  ژنرال های  و  افسران  این  است.  کرده  تعبیه  کشورها  پلیسی  ارشد  افسران 
موقعیت شغلی خود قادر خواهند بود تغییرات لازم برای بهبود کارکرد سیستم پلیسی کشور 
پرتال وب پایه  بین الملل1 که یک  پلیس  یادگیری جهانی  اعمال کنند. مرکز  را  متبوع خود 
پلیسی برخط،  یادگیری  تولیدات  از  به طیف جامعی  برای دسترسی  به کاربران خود  است، 
مشاوره ها و پیشنهادهایی تجویز می کند. همچنین این دفتر، بخش مهمی از دفترهای مرکز 
مذکور،  دفتر  هدف  می شود.  محسوب  جهان  سراسر  پلیسی  جامعه  و  بین الملل  پلیس  ملی 
1 . Interpol Global Learning Centre (IGLC)
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تشویق کشورهای عضو پلیس بین الملل به تشریک مساعی و تبادل اطلاعات و دانش پلیسی 
به شکل متقابل برای بهبود عملکردشان در مأموریت های محول شده است. این نهاد همچنین 
فهرست وسیعی از دوره های آموزشی به شکل کتابخانه برخط و منابع فراوانی از گزارش های 
مربوط و اسناد و تارنما های سازمان ها و آژانش های اجرایی قانون از سراسر جهان است. این 
و  پلیس  دانشکده های  و  دانشگاه ها  مانند  مربوط  ساختارهای  از  دیگری  منابع  توسط  مهم 
در  موفقیت  دیگر،  سوی  از  شد.  خواهد  تکمیل  پلیسی  آکادمی های  و  آموزش  مؤسسه های 
تفحص های پلیسی بین المللی به اعتبار اطلاعاتِ جهانیِ روزآمدی بستگی دارد. این نهاد برای 
کشورهای عضو، تسهیلاتی را برای دسترسی مستقیم به پایگاه داده های جنایی جهانی پلیس 
عضو  کشورهای  همکاری  با  و  است  ثبت  شده  جنایی  موارد  میلیون ها  دارای  که  بین الملل 
گردآوری شده، فراهم می کند. پلیس بین الملل سامانه های جامعی از اثر انگشت ها و منحنی 
DNA حدود 233000 نفر از افراد مجرم را تا اواخر اکتبر 2015 جمع آوری کرده است که 

وقوع حوادث و همچنین در  با مجرمان در صحنه  رابطه جرایم  نقشی حیاتی در شناسایی 
اثبات بی گناهی افراد مظنون دارد. این اطلاعات در اختیار کاربران رسمی پلیس کشورهای 
به  مربوط  داده های  و  اطلاعات  می توانند  عضو  کشورهای  می گیرد.  قرار  سازمان  این  عضو 
به وسیله سیستم  بین الملل  پلیس  اطلاعاتی  در سامانه  را  تبهکاران حرفه ای  انگشت های  اثر 
از  راستا، طی سال 2015 بیش  به ثبت رسانند. در همین  اتوماتیک1  انگشت  اثر  شناسایی 
1900 مورد از اثر انگشت های ثبت شده در نتیجه افزایش همکاری کشورهای عضو شناسایی 

شده است )تارنمای پلیس بین الملل، 2016(.
نقاط مرزی مکان هایی حیاتی برای حفظ امنیت ملی هر کشوری هستند. پلیس بین الملل 
کلاهبردارانه  استفاده  از  پیشگیری  و  برای کشف  را  اطلاعاتی  پایگاه های  از  وسیعی  طیف 
و  قاچاق  کالاهای  تحرک های  بر  محدودیت  اعمال  طریق  از  دولتی  و  مسافرتی  اسناد  از 
اسناد مسافرتی مفقود   به  پایگاه اطلاعاتی مربوط  ترتیب داده است. همچنین  جنایتکاران 
یا مسروقه و کارت های شناسایی و  به ثبت اسناد مسافرتی مفقود شده  یا مسروقه2  شده 
اسامی عابران آزاد سازمان ملل و تمبرهای ویزای جعلی در نهایت ابطال آنها اقدام می کند 

)تارنمای پلیس بین الملل، 2016(.

1 . Automatic Fingerprint Identification System (AFIS)
2 . Stolen and Lost Travel Documents (SLTD)
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برای جلوگیری از افزایش روند جعل اسناد دولتی، به ابتکار مشترک پلیس بین الملل و 
به کشورهای عضو  که  ایجاد شد  دیجیتالی1  اسناد هوشمند  کتابخانه   ،G8 گروه کشورهای
اجازه مشارکت در ارائه هشدارهای ملی در سطح جهانی را در زمینه شکل های جدید کشف 
نقلیه، کشتی های  اموال مسروقه مانند وسایل  شده جعل اسناد توسط مجرمان و همچنین 
تجاری و آثار هنری مسروقه که احتمال قاچاق آنها در مرزهای سراسر کشورها وجود دارد را 
می دهد. پلیس بین الملل از طریق پایگاه های داده ای خود به پلیس کشورها، امکان شناسایی 
اقلام مسروقه و شانس بازگرداندن آنها را می دهد. پایگاه اطلاعاتی آثار هنری مسروقه پلیس 
بین الملل شامل نسخه ها و تصاویری از اشیای فرهنگی - تاریخی است که کشورهای عضو و 
سازمان های بین المللی مانند شورای بین المللی موزه ها و یونسکو آنها را به عنوان اشیای مسروقه 
گزارش کرده  اند که شامل اقلام غارت شده طی دوره های بحرانی در خاورمیانه، جنگ های اول 
و دوم خلیج فارس و حملات تروریستی تکفیری ها به کشورهای عراق، افغانستان و سوریه 
است. در زمینه تبادل داده های مربوط به سلاح گرم و مواد منفجره خطرناک، سیستمِ مدیریت 
و ثبت سلاح های غیرقانونی پلیس بین الملل2 فرایند تبادل اطلاعات و همکاری بین نهادهای 
اجرای قانون و جرایم مرتبط با سلاح های گرم را تسهیل می کند و به آنها اجازه می دهد تا 
سلاح های غیرقانونی و قاچاق را از نقطه تولید یا مبادی وارداتی قانونی کشور ردیابی کنند. 
را  داده ای  پایگاه  بین الملل،  پلیس  تا  است  شده  باعث  هسته ای  و  رادیولوژیکی  مواد  خطر 
به منظور مقابله و تحلیل اطلاعات درباره قاچاق غیرقانونی و سایر فعالیت های غیرمجاز درباره 
آژانس   از  آزاد  منابع  گزارش های  تلفیق  طرح،  این  اصلی  وظیفه  کند.  ایجاد  هسته ای  مواد 

بین المللی انرژی اتمی و کانال های اجرای قانون است )تارنمای پلیس بین الملل، 2016(.
پلیس  بین المللی،  سازمان یافته  جرایم  شبکه های  با  مقابله  و  شناسایی  و  به منظور کشف 
بین الملل به همکاری با کشورهای عضو )شبکه جرایم سازمان یافته( برای جمع آوری و تبادل 
شبکه های  بهتر  تحلیل  و  پلیسی  تفحص  و  تجسس  گروه های  از  حمایت  هدف  با  اطلاعات 
جنایی و شناسایی و دستگیری رهبران و حامیان مالی آنها می پردازد. عملیات »ماراس« پلیس 
السالوادور،  کشورهای  در  مرکزی  آمریکای  در  جنایی  باندهای  فعالیت  بررسی  به  بین الملل 
نیکاراگوئه، اکوادور، گواتمالا و هندوراس اشاره دارد. پلیس بین الملل، اطلاعاتی از باند مذکور 
نقلیه، شماره تلفن همراه و  افراد، سلاح، وسایل  افراد، اطلاعات شخصی، تصویر  مانند تعداد 
1   .Digital INTERPOL Alert Library – Document (Dial)
2 . The INTERPOL Illicit Arms Records and tracing Management System (iARMS)
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جنایت های مرتکب شده آنها را ثبت کرده است. اطلاعیه های پلیس بین الملل، نیازهای جامعه 
پلیسی و تشریک مساعی اطلاعات جنایی  تبادل هشدارهای  به منظور همکاری و  بین المللی 
مربوط بین کشورهای عضو را تسهیل می کند. این اطلاعیه ها به دستور دبیرکل پلیس بین الملل 
مانند  زبان های رسمی  به  نهادهای، مربوط  و سایر  دفاتر مستقر در کشورها  به درخواست  و 
عربی، اسپانیایی، انگلیسی و فرانسوی منتشر می شود. برای مثال، اطلاعیه های با رنگ قرمز، 
اطلاعات افراد مجرم که حکم محکومیت از دادگاه های ملی دارند و تحت پیگرد قانونی با هدف 
دستگیری هستند را در خود جای داده است. پلیس بین الملل، نقش اساسی در مساعدت به 
پلیس کشورها در شناسایی و مکان یابی چنین افرادی به منظور استرداد یا اعمال قانونی مشابه 
ایفا می کند. این اطلاعیه ها مورد استفاده سازمان ملل متحد و دادگاه های کیفری بین المللی 
برای تفحص افرادی که مرتکب جرایمی از قبیل نسل کشی، جرایم جنایات جنگی و جنایت 

علیه بشریت شده اند، قرار می گیرد )تارنمای پلیس بین الملل، 2016(.

ساختاروسازمانپلیسبینالملل
-مرکزفرماندهیوهماهنگی:1 این مرکز به عنوان اتاق عملیات پلیس بین الملل و در ارتباط 
با مراکز پلیس کشورهای عضو برای ارائه اطلاعات فوری برای مقابله با بحران ها و وضعیت های 

فاجعه آمیز عمل می کند. 
-تیمپاسخبهحوادث:2 این تیم به درخواست کشور های عضوی که دچار بحران شده اند، 
در این کشورها و در وضعیت های گوناگون مستقر می شوند. این نهاد همکاری بین اعضا را در 
جهت ارائه هرچه بهتر خدمات پلیس بین الملل مدیریت می کند. این نهاد همچنین دارای دو 
نوع خدمات است؛ از جمله وضعیت فاجعه که بیشتر متوجه حوادث و بلایای طبیعی با مقیاس 
وسیع است و مواردی که باید اقدامی عملی برای مقابله با مسائل مختلف پلیسی انجام گیرد 
که بخش پاسخ به حوادث جنایی در این رابطه اقدام به فرستادن مشاوران و مأموران تخصصی 
خود به مناطق حادثه خیز می کند. تحلیل اطلاعات جنایی نیز از فعالیت های مهم این نهاد در 
هر دو سطح راهبردی و عملیاتی است. این نهاد می تواند روابط بین جرایم مختلف و مکان های 
مختلف را شناسایی کند. این تحلیل ها برای پیشبرد و حمایت از عملیات موفق اجرای قانون 

در سطح راهبردی و عملیاتی مورد استفاده قرار می گیرد.

1 . Command and Coordination Centre (CCC)
2 . Incident Response Team (IRT)
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و  تماس ها  اساسی  اجزای  از  یکی  بینالملل،  پلیس مرزی یکپارچه مدیریت کارگروه -
هماهنگی برای فعالیت های امنیت مرزی بین المللی در پلیس بین الملل است. این کارگروه، 
همچنین از افسران مجری قانون که در حال انجام وظیفه در خط مقدم امنیت مرزی هستند، 
به روش های مختلف حمایت می کند: از جمله ایجاد زمینه هایی برای دسترسی به ابزارها و 
خدمات پلیس بین الملل، ارائه ظرفیت های نهادی و منابع آموزشی و هماهنگی فعالیت های 

عملیاتی و مدیریت امنیت مرزی.
گروه های جنایی و تروریستی سازمان یافته برای جلوگیری از شناسایی خود با استفاده از 
اسناد مسافرتی مسروقه و مفقودی اقدام به عبور مخفیانه از مرزهای کشورها می کنند. برای 
مقابله با تهدیدهای پیش رو و با توجه به روند فزاینده مهاجرت مسافران بین المللی، کشورها 
نیازمند تشدید کنترل مرزهای خود و اقدامات مدیریت هویتی هستند. سامانه »آی چک«1 
یک راه حل تکمیل کننده و تقویت کننده سیستم های امنیت مرزی است که به مجریان قانون 
و شرکای معتمد خود، امکان بازرسی های پیشرفته مسافران را فراهم می کند. در سال 2015، 
اعضای پلیس بین الملل، راه حل خطوط هوایی آی  چک را تأیید کردند و آن را جزء اساسی ترین 
راهبردهای سازمان مدیریت مرزی جهانی دانستند. این اقدام به دنبال این است که دیگر کسی 
نتواند با اسناد مسافرتی )ویزا و گذرنامه( که به عنوان مفقودی یا مسروقه گزارش شده است، 
مسافرت کند. اگر شخصی اسناد مسافرتی خود را به عنوان مسروقه یا مفقودی به مقام های 
کشور خود اعلام کند، آن اسناد نامعتبر و باطل می شود و کسی نمی تواند از آنها سو ءاستفاده 
کند. جزئیات این داده های اطلاعاتی روی سایت پلیس بین الملل و داده های اسناد مفقودی 
و مسروقه قرار می گیرد. مقامات مرزبانی 190 عضو از کشورهای پلیس بین الملل می توانند 
اطلاعات مسافران را روی صفحه نمایشگر در تطابق با داده های SLTD برای شناسایی قرار 
را  اسناد ساختگی مسافران و جزئیات آن  و  اطلاعات جعلی  این صفحه ها، می توانند  دهند. 
کشف و شناسایی کنند و نامعتبر بودن برخی از آنها را برای خروج یا ورود به کشور مورد 
تأیید قرار دهند. اسناد نامعتبر ثبت و ضبط می شوند تا در آینده مورد سوءاستفاده تبهکاران 

بین المللی قرار نگیرند )تارنمای پلیس بین الملل، 2016(.

1 . I-Checkit
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بخشپنجم:دیپلماسیپلیسمحوردرجهاناسلام
با تشکیل سازمان کنفرانس اسلامی پس از حادثه جانسوز مسجدالاقصی در قدس شریف نهاد 
و ساختاری نو به منظور تعمیق روابط کشورهای اسلامی حول مسأله فلسطین و مسجدالاقصی 
توانست نوعی نهادگرائی اندیشهای و همگرایی را بین این کشورها تقویت کند. کانون اصلی 
توجه این ساختار تک بعدی و حادثه محور بود)مسجدالاقصی( لیکن بعدها سازمانهای تابعه 
که  بود  اسلامی  میان کشورهای  در  فلسطین  قضیه  و  ایده  بهدنبال عمقبخشی  بهنوعی  آن 
موضوعات مختلفی را به خود اختصاص داد. از جمله این موضوعات بحث پلیس کشورهای 
اسلامی و تقویت مناسبات دیپلماتیک از طریق دیپلماسی پلیس محور در این کنفرانس در 
در  منطقهای  کنفرانسهای  و  برخی نشستها  برگزاری  به  از جمله  گرفت.  قرار  کار  دستور 
از پلیس کشورها  باید اذعان داشت هنوز هیچیک  سالهای اخیر میتوان اشاره کرد. لیکن 
و فرصتهای  اسلامی، ظرفیت  و روشن در سازمان کنفرانس  فقدان ساختار شفاف  بهدلیل 
موجود در میان پلیسهای این کشورها بروز و ظهور فنی، حرفهای و سازمان یافته مشاهده 
نمیگردد. یکی از این ظرفیتهای گرانسنگ تجارب نهادی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران است که قادر است در محیط تعاملی خود )پیرامونی و منطقهای( از طریق دیپلماسی 
پلیس محور، بهعنوان یکی از ارکان عملیات مشترک ملّی و فراملی حقالسهم خود را در ابعاد 

مختلف تخصصی،مستشاری، آموزشی، فنی و حرفهای ادا کند.
در حال حاضر با عنایت به تحولات پیچیده منطقهای برخی از کشورهای مسلمان در شرق 
اسلامی و آسیای میانه و مرکزی و غرب آسیا به شدت نیازمند ارائه خدمات پلیسی ناجا از 

طریق خدمات راهبردی و عملیاتی مستشاری، آموزشی، حرفهای و فنی میباشند.

چالشهایپیشرویکشورهایاسلامیدردیپلماسیپلیسمحور
1.نهادگراییساختاریومفهومی؛ در حوزه تمدن غربی از یک سو و مسائل مستحدثه در کانون 
تحولات منطقه غرب آسیا، توافق عمده ائتلافها و پیمانها و حتی عمق دیپلماسی غربی را 

بر اساس مولفههای ذیل:
- ایده غربی؛

- سازمان و ساختارهای مبتنی بر اصل ایده؛
توانسته به شکل منظم و نظامیافته در بین همه پلیسهای کشورها از جمله کشورهای اسلامی 

متبلور سازد.
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به لحاظ کارکرد و  انواع آن که  نهادگرایی موجود در حوزه دیپلماسی و  نوع  در واقع چهار 
از منظر مبانی و  حتی رویکرد)حرفهای( بسیار مشابه و بههم پیوسته باشند. لیکن چنانچه 

هستیشناسی به این حوزهها نگاه شود، با تفاوت چشمگیری مواجه هستیم.
- حوزه غربی

-حوزه غرب آسیا
-حوزه جنوب و جنوب شرقی آسیا

-حوزه آمریکای جنوبی و لاتین

متأسفانه گزاره های نهادینه شده در حوزه همکاری از طریق دیپلماسی پلیس محور در هر 
چهار حوزه توسط نهادگرایی)اجباری( غربی، این حوزه ها خواسته یا ناخواسته پیوند ارگانیک 
داشته باشند. بهطور کلی گزاره و پیشرانها در تحقق همکاری و فعّال شدن دیپلماسی پلیس 

محور با نهادسازی مفاهیم قابل تفسیر وتأویل در دو کلیدواژه ذیل قابل رویت است:
الف(: تروریسم

ب(: جرمانگاری )به سبک و سیاق حقوق غربی(
لیکن حلقه مفقوده گزاره اصلی این است که زیرساخت و منشأ اصلی این دانشواژهها، در 
حوزه شناختشناسی هسته بنیادین فرهنگ و نظام فرهنگی و صدور آن به سایر نقاط جهان 

از سوی غرب به داخل حوزههای غیرغربی باید مورد توجه قرار داد.
در واقع میتوان مدعی شد که "پلیس" بهعنوان دیدهبان به دلیل حضور قوی و عمیق در 
محیط تعاملی و چند-بعدی اجتماعی، میتواند یا به تعبیر بهتر، توانسته، هندسه سیاستگذاری 
وریخت و تراریخت بودن آنها را به وضوح درک و لمس نماید و با تأسی به این معرفت در 

ابعاد مختلف آنرا مورد ارزیابی و تجزیه و تحلیل قرار دهد، از جمله :
و  پدیدهها  به  نسبت  سیاستگذاران  ادراکی  قالبهای  و  سیاستها  بین  نسبتسنجی   .1

موضوعات؛
2. نسبتسنجی و ارزیابی به سیاستهای تجویزی و اعمالی در محیط تعاملی خود و برآیندهای 

آن توسط کنشگران محیط تعاملی؛
3. شناسایی عوامل پیشران در تحقق زمینهای بروز و ظهور سیاستها در محیط تعاملی با 

عنایت به مبانی و هستیشناسی آن؛
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و  تدوین سیاستها  در  بایسته  دانستنیهای  با  تجویزی  بایستههای سیاستهای  نسبت   .4
سیاستگذاریها و قوانینی با تأکید به نظام معرفتی و سنتهای کشورها.

داراییهای  از  نوعی  داشتن  دلیل  به  نوعی  به  ها  پلیس  تمامی  که  دیگر  عوامل  چندین  و 
که  هستند  مواجه  خود  موضوع  در  نظری  حکمت  از  نوعی  با  محیط)دادهها(  از  راهبردی 
بهراحتی میتوانند در حوزه حکمت عملی در عملیات مهندسی، مدیریت تعاملی کشور متبوع 
خود اقدام بایستهای را انجام دهند و حتی آنرا در یک تبادل تجارب و تهاتر فنی و حرفهای 

به منظومههای معرفت بنیان نظام سیاستگذاری پلیسی، انتظامی و امنیتی منتقل سازند.

به  ورود  محور،  پلیس  دیپلماسی  در  افزارگرایی  نرم  ابعاد  از  یکی  مفهومی- گرایی 2-نهاد
این دیپلماسی از طریق نوعی ورود فلسفی به جرم، مفهوم شناسی جرم و جرم انگاری است. 
متاسفانه عمده مفاهیم و ادبیات تولید شده در عرصه کارکردهای پلیسی،گذشته از این که 
جز میراث بشری تلقی می گردد، لیکن باید به این امر مهم توجه کرد که عمده مفاهیم در 
این حوزه و عرصه های تفسیری و معنا شناختی آن، درساحت کنش و فاعل شناسای محیط 
از طریق دیپلماسی پلیس محور،  بتوان  به تعبیری چنانچه  یافته است.  تعاملی غربی شکل 
ذهن نخبگان و مسئولان پلیس این کشورها را آماج هدف گزاری مفاهیم بنیادین به سبک 
وسیاق محیط کشورهای اسلامی قرار داد نوعی تراکنش این مجموعه تحت تاثیر فرایند اقناع 
سازی مفهومی آن هم بومی قرار خواهد گرفت. نکته بعدی تفسیر و تاویل برخی از جرایم در 
ساحت محیط تعاملی کشورهای اسلامی را باید حتما خارج از مدار روتین معنا شناختی غربی 

مجددا بازتعریف کرد.
    به تعبیری جرم شناسی با زیرساخت معرفتی غربی و جرم شناسی با زیرساخت عملیات 
باید اذعان کرد اگر ما جبهه  و مهندسی اجتماعی به سبک و سیاق غربی است.به تعبیری 
توانیم در  آنرا گسترش دهیم می  ) مفهومی و جغرافیایی(  بندی  پهنه  و  را عرضه  مقاومت 
میان کشورهای اسلامی از طریق دیپلماسی پلیس محور ، برخی ازواژگان، الفاظ و مقولات در 

ادبیات جرم شناسی را به سبک و سیاق شرقی ، اسلامی بازتعریف و باز آفرینی کرد.
   نگارندگان معتقد هستند، یکی از حلقه های مفقوده در عملیات مشترک ملی در جمهوری 
اسلامی ایران عدم بهره برداری راهبردی از دیپلماسی پلیس محور و نیروی انتظامی جمهوری 

اسلامی ایران است.
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نتیجهگیری
دیپلماسی پلیسی یکی از شکل های جدید و مهم دیپلماسی در زمینه همکاری امنیتی بین 
کشورها است که در آن  پلیس، نقش محوری و پررنگی ایفا می کند. در همین راستا، این مقاله 
مجموعه علل و عواملی را که موجب شکل گیری این نوع دیپلماسی در قالب پیامدهای مهم 
پدیده جهانی شدن در سطح بین المللی است را بررسی می کند؛ عواملی مانند ظهور تهدیدهای 
نوین امنیتی )غیر سنتی( و تهدیدهای امنیت ملی. مقام های امنیتی کشورها به منظور مقابله 
با این نوع تهدیدهای امنیتی با استفاده از عنصر پلیس در مذاکرات و گفت وگوی های امنیتی 
تبادل  بین المللی و  امنیت منطقه ای و  افزایش همکاری و تقویت همگرایی   به  بین دولت ها 
تجربه های پلیسی از طریق مذاکره و دیپلماسی مانند دیپلماسی رسمی به شکل چندجانبه 
به  فرایندی  چنین  که  پرداخته اند  مربوط  موافقت نامه های  و  سازمان ها  قالب  در  دوجانبه  و 
دیپلماسی  قالب  در  بین الملل  امنیت  عرصه  در  دیپلماسی  از  جدیدی  الگوی  شکل گیری 
پلیس  محور انجامیده است. در زمینه اهداف و کارکردهای دیپلماسی پلیس محور، یافته های 
مقاله حاکی از آن است که دیپلماسی پلیسی در موضوع مقابله با تهدیدهای امنیتی باعث 
افزایش همکاری های امنیتی بین کشورها شده تا ضمن کاهش آسیب پذیری آنها به افزایش 
توان ملی دولت ها در تأمین امنیت شهروندان خود به منظور مقابله با تهدیدهای امنیتی نوین 
کمک کند که شامل مبارزه با قاچاق مواد مخدر، مهاجرت های غیر قانونی، گذرنامه های جعلی، 
جرایم  تروریسم،  انسان،  قاچاق  از  جلوگیری  دیپلماتیک،  اماکن  از  حفاظت  مرزی،  امنیت 
آموزشی و در  تجربه های  تبادل  امنیتی،  اطلاعات  تبادل  افراد مجرم،  استرداد  سازمان یافته، 

نهایت مبارزه با اعمال تروریستی گروه های ضدسیستم دولتی و بین المللی است.   
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به دلیل تجارب گران سنگ خود در عرصه و میدان تقابل 
فنی، معرفتی و تخصصی با طیف گسترده ای از جرائم از یک سو و مهندسی معرفت بنیان در 
هندسه امنیت انتظامی و عمومی و ... توان، ظرفیت و استعداد و دارایی بسیارگرانی دارد که 
می تواند در اجرایی شدن راهبرد انقلاب اسلامی بازوی خردمند و بنیادی عملیات مشترک 
ایفای  به  ابعاد مختلف  ایران در  امنیتی جمهوری اسلامی  ملی در سطح محیط پیرامونی و 

نقش بپردازد.
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چندتوصیهراهبردی
- تقویت دیپلماسی انتظامی در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران؛

- ایجاد سازو کار و سامانه مورد نیاز این امر)زیرساخت( در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران؛

- بهره برداری از دانش و تجارب داخلی و خارجی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در 
فرآیند توانمندسازی پرسنل، کادرسازی در حوزه دیپلماسی انتظامی؛

- بهره برداری از کلیه حقوق قانونی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران و تقویت  این حقوق 
در راستای عمق بخشی، تفکر راهبردی دیپلماسی انتظامی با تأکید بر خدمات مستشاری در 

نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران؛
- بهره برداری از اماکن قانونی دیپلماتیک در تقویت دیپلماسی انتظامی از طریق کسب جایگاه 
توسعه  و  کشور  از  خارج  در  ایران  اسلامی  جمهوری  های  نمایندگی  در  سازمانی  پست  و 

جغرافیایی این جایگاه ها.
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